PRIMITIAS HASCE ACADEMICAS

EA QVA PAR EST

ANIMI SVBMISSIONE

DOMINO

D. D. D.

APVD HAMBVRGENSES

TASTORI AD AEDEM D. IACOBI

ET SCHOLARVM

LONGE MERITISSIMO

A V O

OBSEQUENTISSIMVS FILIVS

M I C H A E L B R A N D T.

VIR SUMME VENERABILIS

AVE INDVLGENTISSIME!

 ut TIBI omnino, aut nemini
prorsus, VIR SUMME VE-
NERANDE ATQVE MA-
XIMOPERE COLENDE!

hanc hoc academicae lucubrationis, et pri-
mum specimen, dicandum, putavi. Poterat

quidem temerarium quid dici, quod Nomen!

TVVM, VIR SVMME VENERABILIS hisce plagulis praeponere non dubitavi. At enim vero, aliter sentient omnes, causa cognita. Haec enim res, quum pietatis non solum veram speciem prae se fert, sed summa quoque meorum in TE officiorum testificatione tenetur, omni, si recte sentiam, caret vitio. Tantopere enim TE amo; et tantum TE veneror, quantum alium neminem; omnique TE honoris cultu, pietate, atque affectu prosequor. Praeter haec tot ac tanta sunt, a primis inde unguiculis, ad praesentia usque tempora, a TE profecta in me omnis generis beneficia, quanta umquam esse possunt. Talem enim TE semper mihi praebuisti, ac si germanus mihi Pater esses. Profecto haec omnia ita comparata sunt, ut vota me

NOI

non tam impleverint, quam superaverint, vice-
rintque plane expectationem, ita, ut neque vis
ingenii, neque magnitudo observantiae in iis-
dem praedicandis respondere possit. Et ea qui-
dem omnia enumerare, huius loci non est, ne-
que etiam possem, si vel maxime vellem,
quum deficerent me verba, in hac virium mea-
rum tenuitate. Haec tamen omnia a me postu-
lant animum gratum, TIBIQUE penitus devo-
tum. AVIDE itaque occasionem hanc, diu ex-
spectatam, TIBI illum declarandi, arripio.
Quae quum ita sint, non in peiorem, quae
VIA est humanitas, nunc capies partem, nec
merarium nominabis, VIR SUMME VENE-
ABILIS, ATQUE AVE INDVLGENTISSI-
S, quod primitias hasce academicas, licet
imma-

immaturas adhuc, TIBI offerre, atque dicare
non dubitavi. Immo vero id, scio, non fa-
cies. TVA enim in me insignia beneficia, uni-
ce ex benevolentia TVA, quae longe maximae
est, prodierunt. Quocirca, ut devinctus TIBI
sim, TEQUE colam tamquam optimum paren-
tem, summa a me postulat aequitas, pietas, in-
stitia. Quod reliquum est, summum Numen
precibus meis perpetuo defatigabo, ut TE,
nem venerabilem, fortunae meae statorem
ecclesiae ornamentum salvum atque incolumem
diutissime sustentet. Hisce omnibus adiun-
ciam petitionem, ut me ulteriori TVO favo-
re ac benevolentiae quam maxime habeas com-
mendatissimum. Ita Deus TE servet!

§. I.

conceptus rerum determinatos, seu quod idem est, accuratas formare definitiones, summe necessarium esse, si in scientiis ulterius progredi, logomachias evitare, et de veritate convinci cupimus, neminem existimo, fore, qui dubitet. Discimus namque mathematicorum exemplo, quanti momenti, quantaeque utilitatis sint distinctae in scientiis notiones. Unde enim illa claritas, unde illa certitudo, qua quanti-

tatis scientia splendore quasi suo effulget, et inter reliquas caput effert, ut inter viburna cupressus? Per-spexerunt hoc dudum oculati in scientiis viri, et factum inde est, ut non solum B. WOLFFIUS distinctis notionibus universam philosophiam illustraret, sed imitatores etiam haberet Theologos et Ictos celeberrimos, qui omni studio eo allaborarunt, ut dispulsis tenebris clariorem lucem affundant nobilissimis scientiis. Non defuerunt quidem, qui idem in arte salutari tentarent, et quorum conatus eo magis laudem mereri existimamus, quo certius est in medicina de vita hominum agi. Sed an fine suo potiti fuerint, an omnem notionum ambiguitatem evitaverint, et machaonicam artem ad mathematicae certitudinis apicem evexerint, de eo ego quidem valde dubito. Substituerunt namque plerumque in limine, et magis philosophicas, quas medicina supponit explicavere notiones, quam illas, quae nostrae arti quasi propriae et solemnes sunt, et in ontologia medica versantur, a salutaris artis sacris et intimioribus penetralibus nimis remota. Quid quod multi illorum methodi mathematicae praestantiam agnoscentes ipsius methodi adeo ignari fuerunt, ut descriptiones vagas pro definitionibus, ac vanissimas hypotheses pro demonstrationibus omnibus numeris absolutis habuerint, sibi-que et aliis hac ratione imposuerint. Num igitur ego omnium audacissimus tantorum in arte virorum lapsus emendare, errores corrigere et medicinam geometrice demonstrare in me suscipio? Minime gentium. Novi gravitatem huius facinoris; novi virium

mearum tenuitatem. Sed in magnis et voluisse factum est. Cum igitur cognoverim, summam necessitatem requirere, ut in medicina fixus sit terminorum significatus, et quod frustra quaeratur certitudo, neglecta notionum determinatione, operae me pretium facturum existimavi, si quasdam notiones, quae magni in medicina usus sunt, et in detrimentum artis a quibusdam mirifice confunduntur, accuratius determinarem et finibus quamque suis circumscriberem. Exhibebo igitur et quantum fieri poterit explicabo sensibilitatis, toni, elateris, contractionis vitalis, voluntariae et irritabilitatis notiones. Animum inspirat proverbium:

Si desint vires, tamen est laudanda voluntas.

§. II.

Corpora huius universi omnia et continuis motibus agitari, et exserere locum mutandi conatum, a Phisicis dudum demonstratum supponimus. Concluserunt inde, corpus nullum dari, quod non vi sua gaudeat, illamque illud esse praecipuum, in quo a nudo spatio differt et distinguitur. Animadverterunt porro has vires non unius eiusdemque indolis esse, sed diversitatem quandam in illis deprehendi, ob quam diversa ipsis imposuerunt nomina. Sic vim, qua corpus motui resistit, vocarunt vim inertiae; illam, qua efficit, ut patiens ab agente recedere conetur, vim pulsionis, cuius effectus ictus sunt et pressio; illam vero, qua unum in altero conatum excitat ad se accedendi, vim attractionis, quas deinde iterum in suas species

dispescunt, quo pertinent gravitas, elater et actio-
 num genera, ab his viribus pendentia. Quae quum
 ita sint, corpus quoque humanum sive mortuum sit
 sive vivum viribus instructum esse nullo pacto negari
 poterit. Nonne in mortuo corpore animadvertimus
 gravitatem; in membranis et ipsis ossibus elasticita-
 tem; dum sanguis coagulatur attractionis, et dum a
 putredine in vaporem elasticum convertitur repulsi-
 nis manifesta documenta? Quasdam harum virium
 in corpore quoque vivo deprehendi quilibet vel me
 non monente perspicit. Sed fatebitur etiam vires
 adesse in vivo, quae non offenduntur in mortuo cor-
 pore. Vnde enim illa in vivo animali ad obiecta sen-
 sibilitas, fibrarum tensio, contractio et infiniti tam
 solidorum, quam fluidorum motus? Diversa his viri-
 bus Medici, Physicos imitati, imposuerunt nomina, a
 nobis nunc paulo accuratius consideranda, et ut or-
 dine procedamus, initium faciemus ab illis, quae
 corpori vivo cum cadavere communes existunt. Pos-
 semus huc referre gravitatem, attractionem qua
 particulae cohaerent, ac vim inertiae; sed cum haec o-
 mnibus fere, quae novimus, corporibus communia sint,
 ne falcem in alienam messem mittamus, Physicis haec
 relinquimus, illas tantummodo vires consideraturi,
 quae humano corpori cum quibusdam corporibus
 communes, et deinde, quae ipsi sunt propriae. Re-
 ferimus huc merito elasticitatem. Videamus igitur,
 quid per illam intelligant Physici.

§. III.

Corpora ab ictu aut mutant figuram, aut non. Si non mutant, dura; si mutant, mollia vocantur. Molle corpus mutata figura, propria vi in pristinam figuram aut se restituit, aut non. Corpus, quod mutata figura propria vi se in pristinam restituit, elasticum dicitur. Frustra quaesiverunt multi Physicorum huius elasticae virtutis originem in nescio quo aetheris in poros influxu; sed quibus difficultatibus haec prematur hypothesis, ostendit Illustris PRAESES in *prima physices parte* §. 237., et recte hanc corporum proprietatem explicat ex vi illa, qua particulae corporum se mutuo attrahunt. Quod si enim corpus talem structuram nactum est, talemque particularum figuram, ut elongari possit, et tamen maneat particularum contactus, cessante vi extendente particulae ob attractionem mutuam recedunt in pristinum locum, et elongatum corpus brevius red- ditur. Valere hoc de partibus solidis humani corpo- ris experientia teste convincimur, qua edocemur os- sa non solum exhibere phaenomena corporum per- fecte elasticorum, sed reliquas etiam fibras extendi posse, et cessante extensione se iterum contrahere. Quamvis itaque exinde concludendum sit, fibras in univrsum omnes humani corporis elasticas esse, ma- gna tamen datur inter illas ratione gradus elasticitatis differentia. Corpus namque eo magis elasticum est, quo maiori vi mutata figura se in pristinam restituit. Animadvertimus autem fibras humani corporis eo

magis esse elasticas, quo sunt duriores. Summam igitur elasticitatem possident fibrae osseae, minorem cartilagineae, musculares, membranaceae, et vix sensibilem medullares cerebri et cerebelli. Quanta sit fibrarum muscularium elasticitas, ponderibus appensis exploravit IOH. ALPHONS. BORELLVS, qui frustraneo conatu annisus est, vitalem illarum contractionem exinde determinare. Quanta sit cutis elasticitas, gravidae nos edocere poterunt et hydrope ascite laborantes. Illae enim foetu, et hi aquis extractis immaniter expansum abdomen in minus volumen se contrahere laeti animadvertunt. Non negabo quidem, conferre quoque ad hanc contractionem suum symbolum, tonum illum vitalem, de quo postea nobis agendum erit, sed quod multum quoque sibi vindicet fibrarum elasticitas, experimentis in cadaveribus institutis evincitur.

§. IV.

Suppeditatam in antecedenti paragrapho elasticitatis notionem si consideras videbis, quam praeclare fallantur, qui vitam hominum ab elasticitate fibrarum pendere somniant sibi que et aliis persuadent. Facillimum est erroris causam detegere. Vita pendet a contractione cordis, dilatationem eius excipiente. Iam vero contractio dilatationem excipiens vocatur elasticitas. Nonne igitur motus cordis et ipsa vita pendet ab elasticitate? Sed respondemus sic limitando maiorem huius ratiocinii propositionem

Con

Contractio, quae dilatationem excipit, et non maiorem vim requirit, quam ipsa dilatatio, illa est effectus elateris. Admissa hac limitatione, quae propter ipsam elasticitatis notionem et legem naturae, quae reactio actioni aequalis statuitur, necessario admittenda est, admissa hac inquam limitatione, demonstranda erit minor propositio, quod nimirum cor non maiori vi contrahatur, quam illa fuit, qua extensum erat. Quis vero hoc affirmaret? Quanta enim quaeso vi cor in systole constitutum digitum immissum comprimit, et quam levi conatu expandi potest? Proportionatam quidem vim, qua cor contrahitur, illi, qua dilatatur, statuimus, sed minime aequalem. Proportionatam enim esse, nemo negabit, qui admittit naturae legem, quod sensationem excipiat notus sensationi proportionatus. Notatu tamen dignum phaenomenon respiratio suppeditat, ex quo elateris in corpore humano cognoscimus utilitatem. Attolluntur enim a musculis intercostalibus sub inspiratione costae, et amplior redditur thoracis cavitas. Remittente hac musculorum actione, efficit costarum artilaginumque elasticitas sub expiratione restitutionem. Si praeterea cogitamus, quantis motibus gitari et quoties extendi debeat a diversis externis causis corpus humanum, exinde quoque elasticitatis utilitatem pariter ac necessitatem diiudicare possumus. Accedit, quod ossa eo maiorem tensionem admittant, quo sunt molliora, quam proprietatem, cum in infantibus possideant, ratio reddi potest, cur frequentes infantum lapsus rarius ossium fracturam comi-

comitem habeant, quod pro insigni Creatoris beneficio reputandum esse, merito iudicamus.

§. V.

Miseri mortales si corpus nacti essemus praeter elasticitatem nullis movendi viribus instructum. Potius statuae tunc dicendi essemus, quam homines. Sed accepimus, quod Dei est donum, corpus viribus instructum, quibus vivimus, quibus percipimus, quibus exsequitur, quod imperamus. Noli in rimanda corporis structura tempus frustra terere, horum motuum originem detecturus. Nihil crede mihi in illa deprehendes, ex quo haec naturae miracula explicare poteris. Divina potius haec animalium praestantia in eius sensibilitate quaerenda erit. Sentimus namque, si praesentia nobis repraesentamus, sive haec repraesentatio clara, sive obscura sit, sive extra nos, sive intra nos praesentia nobis repraesentemus. Sensationem talem, sive externam, sive internam sapienti Conditoris lege excipit motus ipsi proportionatus, quod pluribus demonstrare et experimentis confirmare spatii temporis et instituti nostri ratio non permittit. Legat, qui rationes desiderat Ill. PRAESIDIS physiolog. et D. de Chauffepié dissertationem de lege Naturae, quod sensationem excipiat motus sensationi proportionatus. Praesupposita haec naturae lege, nihil facilius erit, quam veram et genuinam toni vitalis notionem evolvere. Corpus enim humanum, cum et in externa et interna superf

cie nervis instructum, adeoque sensile sit, non potest non ab aëre aliisque corporibus, et ab ipso sanguine, reliquisque fluidis per vasa fluentibus, continuo affici, hanc autem sensationem necessario sequitur visus fibrarum se contrahendi ab elasticitate diversus, atque hic ipse est, quem toni nomine insigniverunt artis salutaris periti. Ex hac toni notione duo fluunt corollaria 1) quod tonus proportionatus sit corporis sensibilitati et 2) quod proportionatus sit actioni in partes sensiles, quod mathematicorum lingua exprimimus; Tonus est in ratione composita sensibilitatis corporis animalis et actionis in partes sensiles. Fac igitur sensibilitatem corporis modum excedere, tonus quoque praeternaturaliter augebitur, quale praeternaturale toni augmentum spasmus vocamus. Experientia haec rite confirmat, qua edocemur, cholericos homines et sensibilioris texturae longe magis ad spasticas commotiones inclinare, quam phlegmaticos, et tales, in quibus hebetior est illa sentiendi facultas. Idem valet de altero illo, quod adduximus, corollario, quod tonus nempe proportionatus sit corporum in partes sensiles actioni. Placet hoc exemplis quibusdam illustrare. Aer corpus nostrum ambiens non potest non et pondere suo et frigore corpus nostrum afficere. Vtrumque efficit determinatam fibrarum cutis constrictionem et per consequens tonum. Ponamus nunc aerem reddi gravio- rem: comprimet fortius cutem nostram, augebitur tonus, et inde fieri existimamus, quod aere graviori facto alacriora reddantur hominum corpora. Po-
B
namus.